2025福建（清流）氟新材料产业创新创业大赛公告

为全面落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入实施人才强县战略，发挥福建省氟新材料产业链特聘专家团作用，提升清流县氟新材料产业影响力和知名度，聚力“四链”融合，助力县域经济高质量发展，根据《福建省氟新材料产业链特聘专家团工作方案（2025-2027年）》（闽委人才办〔2025〕3号）《“创响绿都 才绘三明”麒麟英才创新创业大赛工作方案》等文件精神，实施“师带徒”引凤计划，经研究，决定举办2025福建（清流）氟新材料产业创新创业大赛。现公告如下：
1、 组织机构
（1） 指导单位：福建省氟新材料产业链特聘专家团
（2） 主办单位：中国科学院过程工程研究所、中国海峡人才市场、中共三明市委人才工作领导小组办公室、清流县人民政府
（3） 承办单位：福建省引进人才服务中心、中共清流县委人才工作领导小组办公室、中国海峡人才市场三明工作部
（4） 协办单位：中国化工学会电子化学品专业委员会、福建省海外人才中心、福建省创新研究院中科育成中心
2、 赛事规则
（1） 参赛领域
氟新材料及相关领域，具体如下但不限于：
1.先进氟材料的开发：高纯氟盐、高性能含氟聚合物、含氟农药/医药、中间体等高端氟精细化学品、电子用氟材料、高性能氟橡胶等航空航天领域用氟材料，先进氟氮材料，新能源及半导体领域含氟材料的设计开发、制备新工艺及产业化。
2.上下游产品拓展：基础氟材料的高效生产新工艺、氟新材料上下游关联产品的开发，完善产业链布局。
3.智能制造与绿色发展：利用数字孪生、先进过程控制与实时优化等先进技术的氟材料智能制造绿色工厂建设；利用能源系统智慧管理等方式的节能减排新技术、新工艺；以及废水处理、高效选矿、副产物资源化、氟石膏处置等共性技术解决方案。
4.其他创新方向：未涵盖的氟新材料及相关领域创新项目。
（2） 组别安排
1.创新组
2.创业组
3.揭榜领题组
备注：组委会可根据项目报名情况调整组别。
（3） 参赛条件
[bookmark: _Hlk198797139]参赛单位、人员和项目应符合以下条件：
1.面向全球企业、高校、科研院所、初创团队（团队核心成员不超过5人）及个人，项目主要申报人取得本科及以上学历或具有创新创业经历。在校学生参赛应由导师带队参赛。
2.项目对应的创新成果具有完全自主知识产权，技术水平先进，创业计划具有清晰的商业模式和良好的市场预期，不存在国际国内知识产权纠纷、商业侵权等情况。
3.项目主要申报人应为参赛项目的主要持有人，其个人和团队应对参赛项目拥有合法的知识产权或使用权（授权）；项目已设立企业的，项目主要申报人应为企业主要创办人或主要股东（第一大股东或最大自然人股东），或为企业核心技术持有人且技术持股。
4.项目主要申报人只能申报一个参赛项目，同一项目已获得县级及以上人才计划项目支持的不再申报参赛。
5.参赛者应遵纪守法，不得是失信被执行单位（人）。
（4） 赛程安排（详见附件1）
报名：2025年7月1日至8月10日，项目申报人通过大赛报名网站或发送邮件至清流县委人才办邮箱，提交参赛有关资料。
审核：报名结束后至初赛前，组委会根据参赛报名条件，对参赛资料进行审核，确定进入初赛的项目名单。
初赛：2025年8月底，组委会组织专家、企业等对项目进行线上书面评审，根据项目评分情况遴选晋级决赛的项目，晋级情况将另行通知。
决赛：2025年9月初，在清流县举行，组委会邀请决赛项目团队（个人）到清流考察交流，开展项目路演答辩。项目路演答辩采取“10+5”的方式，即路演10分钟，评委提问5分钟。
所有路演结束，组委会将评比结果提交福建省氟新材料产业链特聘专家团审核，经福建（清流）革命老区新材料高质量发展协同创新中心理事会审定后，公布比赛结果。前6名推荐参加三明市麒麟英才创新创业大赛决赛，配套举办创业辅导、产业展示、项目对接、金融服务等活动，协助参赛项目与资金、园区等对接，推进项目落地。具体安排将另行通知。
（5） 奖项设置
	组别
	奖项
	名额
	奖金

	创新组
	一等奖
	1
	最高15万元人民币

	二等奖
	2
	最高10万元人民币

	三等奖
	3
	最高5万元人民币

	优胜奖
	若干

	创业组
	一等奖
	1
	最高15万元人民币

	二等奖
	2
	最高10万元人民币

	三等奖
	3
	最高5万元人民币

	优胜奖
	若干

	揭榜领题组
	一等奖
	1
	最高15万元人民币

	二等奖
	2
	最高10万元人民币

	三等奖
	3
	最高5万元人民币

	优胜奖
	若干

备注：以上金额为税前。
（六）奖励发放
1.奖励名额不超过参赛项目数50%。
2.获三等奖以上奖金先兑现30%，获奖项目落地清流县后，发放剩余70%（创业项目落地是指在清流县完成工商注册，同时作为新建项目获得入园准入后，在发改局立项。创新项目和揭榜领题项目落地是指与清流县企业签订技术合作协议或专利转让等合同，同时作为新建项目在发改局立项或扩建、技改项目在工信局立项）。
3、 政策和服务
对在清流县落地的获奖人才项目除获奖奖金外，可享受如下专项人才政策支持和创新创业服务。
（1） 创业项目支持
1.获奖项目优先纳入清流产业发展基金储备项目，优先支持在金服云平台对接相关金融服务。
2.一等奖项目主要申报人在清流县设立企业且符合有关资格条件的，优先支持申报福建省引才“百人计划”创业人才项目。项目入选后，可享受省级最高200万元补助和市县相关配套政策。
（2） 创新项目、揭榜领题项目支持
1.一、二等奖项目主要申报人如入职清流县内有关企事业单位，从事科研创新并符合有关资格条件，优先支持申报福建省引才“百人计划”创新人才项目和福建省海外优秀青年人才引进专项。项目入选后，可享受省级最高200万元补助和市县相关配套政策。
2.三等奖及以上获奖项目主要申报人如在清流县开展博士后科研工作，优先支持申报福建省优秀博士后支持专项。项目入选后，可享受省级最高40万元补助和市县相关配套政策。
（3） 综合支持
1.根据参赛项目主要申报人意愿，在清流县范围推荐就业或创业，促进与县内重点企业对接合作。
2.对获奖项目主要申报人给予落地政策支持，为人才落地创业提供企业注册、用地报批、融资对接等服务保障。
3.对获奖项目优先支持申报科技、人才、工信、发改等项目。
4.对关键核心技术或填补国内空白的科技创新成果项目落地转化的，可采取“一事一议”予以资金支持。
〔注：以上政策由清流县委人才工作领导小组负责解释，同一层次类型的资金按就高原则、不重复享受〕
4、 注意事项
1.本次大赛不对参赛者收取任何费用，线下参赛者食宿由主办方负责，每个项目团队最多派2人参加。
2.大赛组委会将在新华网、中国海峡人才市场、海峡杯青年创新创业大赛、清流县人民政府门户网站、清流新闻网、福建微清流微信公众号等媒体发布大赛相关信息和评选结果。
3.参赛者应承诺参赛提供的信息真实准确，项目所涉技术知识产权明晰，因信息不实或因知识产权纠纷所造成的后果，由参赛者承担相应法律责任。大赛组委会具有就项目材料的真实性向参赛者提出必要询问的权利，一经发现存在抄袭、盗用等行为，将取消其参赛资格。
4.为促进参赛者和项目对接清流县创新创业资源，推动在清流落地发展，大赛组委会将向有关部门和创新平台、龙头企业、投资机构等合作单位定向发放参赛项目资料。
5.参赛者完全本着自愿原则参加本次大赛，如对大赛有异议，可及时与大赛组委会联系沟通，或选择退出比赛，但无权要求更改比赛规程或赔偿因参赛所发生的任何费用。
6.因不可抗力因素影响大赛正常进行的，大赛组委会有权对赛程作相应调整或终止比赛。
7.大赛组委会保留进一步补充本次大赛规程的意见和最终解释权。未尽事宜，另行通知。

附件：1.大赛报名指南
2.揭榜领题榜单
3.清流氟新材料产业简介

 (
1
)
附件1

大赛报名指南

一、报名方式
7月1日至8月15日，项目申报人通过大赛报名网站（https://ufdn9kccz9.jiandaoyun.com/f/685ab7f0340a5100ce8d5b28），或发送邮件至清流县委人才办邮箱（smqlrcb@163.com），提交参赛有关资料；
联系人:林先生19859895969、严先生18806006853、熊女士13358217209。
二、报名需提交材料
1.所有参赛人员须提交报名表（含电子版和签字扫描件）及项目负责人身份证复印件；
2.参赛项目基本信息表（创新创业或揭榜领题）；
3.创新组、创业组应提交项目计划书，主要包括项目名称、项目摘要、团队或企业介绍、创新成果及技术、所提供产品或服务、市场分析、营销策略、财务规划、风险及其管理等内容；
4.揭榜领题组应提交项目解决方案，主要包括揭榜项目名称、解决办法、预计可实现验收指标、各研发阶段时间计划及完成目标、经费预算等内容；
5.其他相关材料（如无相关材料可免于提交）：
（1）营业执照；
（2）获得奖励和主要成果（研发成果、专利）等相关证明材料。
以上材料请扫描，并按照顺序命名好后，放置在一个文件夹内（文件夹以项目名称命名），并压缩发送至报名邮箱，邮件名为氟新材料创新创业大赛+项目名称。

 (
8
)

大赛报名表

	参赛单位/团队信息

	参赛单位/
团队名称

	类别
	□企业    □事业单位    □团队     □个人

	人员信息
（不多于5人）
	姓名，性别，国籍，学历，职务/职称，身份证号，研究领域、项目内主要负责的内容
例：
[bookmark: OLE_LINK1]张三，男，中国，硕士研究生，某公司总经理、项目组长，31020319900501001X，含氟电解液······，项目论文翻译

	何时获得何奖励和主要成果

	联系人姓名

	联系人职务

	联系电话

	联系邮箱

	通讯地址

	承诺所提交材料一切真实有效，参赛项目对应的创新成果应是参赛企业或团队拥有的发明创造或专利技术，技术水平较先进，无知识产权纠纷、商业侵权等情况。
若发生与上述承诺相违背的事实，由本单位/参赛者承担全部法律责任。

签名（参赛人员均需签字）：
                                              年   月   日

参赛项目基本信息表
（创新创业）

	参赛项目名称

	类别
	□创业     □创新

	参赛项目简介
（描述项目核心竞争力500字内）

参赛项目基本信息表
（揭榜领题）

	揭榜项目名称

	解决方案简介
（500字内）

附件2
揭榜领题榜单

	序号
	技术需求名称
	技术需求说明
	合作方式

	1
	使用微通道反应器导致氟苯收率偏低，重氮化裂解两步综合以苯胺的摩尔收率计在88%以下。
针对微通道反应器中重氮化裂解两步法合成氟苯工艺，以苯胺为原料计算，氟苯最终摩尔收率低（＜88%）的问题，优化反应工艺。
	在机理研究基础上，优化氟苯生产工艺，提高氟苯摩尔收率，达到≥89%，为该技术难题攻关提供研发资金不少于20万。
	合作开发、技术转让、购买专利

	2
	5000吨六氟磷酸钠湿法工艺优化。
	将综合成本降10%以上，或优于干法工艺（含后处理和副产），可为该技术难题攻关提供研发资金不少于20万。

	3
	氟石膏废渣资源化利用方案。
	开发氟石膏废渣资源化利用方案，从目前氟石膏约10元/吨的消纳成本，实现资源化利用后产生10元/吨的经济效益（基于2025年6月价格，包含运输费用），为该技术难题攻关提供研发资金不少于20万元。

	4
	针对现有双三氟甲基磺酰亚胺锂制备工艺过程复杂，纯度低，成色差，成本高等问题，开发新工艺。
	双三氟甲基磺酰亚胺锂传统合成路线需要经过磺化，氯化，氨化，酸化，锂化等步骤，变革工艺路线，开发一条经济可行，安全可靠的制备新工艺。

	5
	构建从基础氟化物到全氟聚醚等高端含氟聚合物的价值链条。
	[bookmark: _GoBack]从五氟一氯乙烷、五氟乙烷、二氟甲烷等产品延伸至全氟聚醚的工艺路线。

[image: f2d059593fbfff24ebfc5a1a64f4094]备注：清流县氟新材料产业技术需求表请扫描二维码或登入清流县人民政府门户网站https://www.fjql.gov.cn/下载。
附件3
清流氟新材料产业简介

一、清流简介
清流地处福建省西部，因城区“清溪环绕、碧水洄流”故名“清流”，总面积1825平方公里，辖7个镇、6个乡，111个行政村和10个社区，户籍人口15.03万人，常住人口11.3万人。
清流，是薪火相传的中央苏区，属21个原中央苏区县之一，是毛主席《如梦令·元旦》诗词主要诞生地，毛泽东、朱德等革命伟人都在这里留下过战斗足迹。先后有2.7万清流儿女参加革命、6000多人参加红军，2800多人参加长征，到陕北仅剩3人，为中国革命作出特殊贡献和巨大牺牲。是底蕴厚重的历史名城，境内有古人类化石遗址“狐狸洞”，有1个国家级历史文化名村、6个国家级传统村落；自1098年北宋元符元年建县后，先后出了38位进士。是清新美丽的生态福地，获评全国生态旅游县，森林覆盖率达80.2%；拥有全国唯一含锗国家级温泉地质公园天芳悦潭旅游度假区。是资源富饶的产业热土，拥有国家级台湾农民创业园，国家级绿色工业园区，全国最大的精品国兰繁育基地，全省第一梯队的鲜切花基地、淡水鱼养殖基地、蛋鸡产业园，萤石矿、石灰岩、石英石储量居全省前列，是全国主要基础氟产品生产基地。
二、氟新材料简介
清流是有“氟”之地，境内萤石矿资源丰富，已查明萤石矿储量842万吨，远景储量3000吨，现有萤石矿证11本，预计未来10年可新增探明萤石储量1000万吨以上，以消耗50万吨/年萤石原矿测算，能保障30年以上的开发周期，资源潜力巨大。
自2002年落地首家氟化氢生产企业——东莹化工开始，二十几年来,历届县委县政府坚持一任接着一任干，久久为功发展壮大氟新材料县域支柱产业。清流氟新材料产业园入选省级化工园区并通过全域安全等级C级复评认定，当前正积极争创D级。已集聚三钢福多邦、中欣高宝等氟新材料企业9家和氟材综合利用企业3家，培育形成含氟精细化学品、无机氟化物、含氟聚合物、氟碳化学品等4条产业分支，初步构建起从原材料供应到深加工，再到废渣综合利用的产业闭环。目前全县氟新材料产业累计投资已超40亿元，具备年产电子级氢氟酸1万吨、无水氟化氢18万吨、五氟乙烷（R125）4万吨、二氟甲烷（R32）3万吨、六氟乙烷（R116）0.12万吨、六氟磷酸锂0.6万吨、五氟化磷0.5万吨、氟苯0.5万吨、氟化稀土0.5万吨及萤石精粉25万吨的生产能力。2024年实现全产业链产值30亿元、税收2亿元以上，分别占全县规上工业总产值和工业税收比重的68%、73%，清流已成为全国主要基础氟产品生产基地。
在龙头企业中，东莹化工是全市首家纳税超亿元的民营企业；雅鑫电子凭借技术优势成为国内目前唯一实现硫酸、氢氟酸、硝酸、氨水4种超净高纯湿电子化学品均达到E1级标准的民营企业；展化化工是全球最大的过硫酸盐生产企业，也是全市首家国家级制造业单项冠军企业；三钢福多邦项目总投资50亿元，一期投资16.5亿元，是清流历史以来投资体量最大的氟新材料产业项目，也是向百亿产业集群迈进的重要支撑。
为持续推动产业升级提质，清流县设立氟新材料产业事业单位法人新型研发平台——清流县新材料协同发展创新中心，打造资源共享的协同创新格局。同时，清流还被确定为全省唯一氟新材料产业链特聘专家团试点县，聘请中科院张锁江院士等9名专家为专家团成员，将为产业创新发展提供战略咨询，注入强大创新活力。
 (
15
)
image1.jpeg